
COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE   

 
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

N. 30 DEL 26-04-2024 
 

Oggetto: PRESA ATTO VERBALE E APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA 
PER L'ATTRIBUZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE DELLA 
PROGRESSIONE ECONOMICA ALLINTERNO DELLAREA 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  ventisei del mese di aprile,  
 

IL RESPONSABILE 
 adotta la seguente determinazione:  
PREMESSO CHE: 

 con decreto del Sindaco n. 14 in data 29.12.2023, è stata attribuita al 
sottoscritto la responsabilità dell’Area Finanziaria e del Personale; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 08.01.2024 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D U P) 2024/2026; 

 con delibera di Consiglio comunale n. 10 in data 08.01.2024, esecutiva, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 06/02/2024, 
esecutiva, è stato approvato il P.I.A.O. 2024-2026 contente  il piano triennale dei fabbisogni 
di personale per il periodo 2024-2026 nonché il piano occupazionale per l’anno 2024-2026; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 13 del 21/02/2024 con cui è stata 
indetta la procedura selettiva per l’attribuzione al personale dipendente della progressione 
economica all’interno di ciascuna Area e approvato il relativo avviso pubblico di selezione; 

VISTE le domande di partecipazione alla selezione acquisite al protocollo entro la scadenza 
del 06/03/2024.; 

RILEVATO CHE entro il termine previsto dall’avviso di selezione sono pervenute n. 10 
domande, di cui: 

 n. 0 appartenenti all’Area Operatori,  
 n. 8 appartenenti all’Area Operatori esperti,  
 n. 1 appartenenti all’Area Istruttori, 
 n. 1 appartenenti all’Area Funzionari ed EQ; 

VISTO il CCDI per l’anno 2023 sottoscritto in data 29/12/2023; 

VISTO in particolare l’art. 20 del CCDI che testualmente recita: “Progressione economica 
orizzontale all’interno delle Aree Artt. 14-92-96-102-106 del CCNL 16/11/2022”; 

VISTO l’art. 14, CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 che disciplina l’attribuzione della 
progressione economica all’interno dell’Area; 

VISTO ALTRESÌ l’art. 23, cc. 1-2, D.Lgs. n. 150/2009, secondo cui: 



Determinazione AREA ECONOMICO-FINANZIARIA n.30 del 26-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 2 

 “1. Le amministrazioni pubbliche riconoscono selettivamente le progressioni 
economiche di cui all'articolo 52, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, sulla base di quanto previsto dai contratti collettivi nazionali e integrativi di 
lavoro e nei limiti delle risorse disponibili.  

 2. Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata 
di dipendenti, in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati 
individuali e collettivi rilevati dal sistema di valutazione.”; 

RILEVATO CHE, in base alla graduatoria allegata alla presente, sarà possibile riconoscere 
la progressione economica e il relativo differenziale stipendiale nel limite delle predette 
risorse con decorrenza dal 1° gennaio dell’anno di sottoscrizione del relativo contratto 
decentrato integrativo; 

DATO ATTO CHE, sono illustrate le operazioni dell’istruttoria circa la verifica dei 
requisiti di accesso alla selezione e la conseguente proposta di ammissione di tutti i 
dipendenti in servizio come sotto indicato: 

POSTO CHE ai sensi dell’art. 4 dell’avviso avviso di procedura selettiva per la progressione 
economica nell’area riservata ai dipendenti a tempo indeterminato del comune di melissa - 
anno 2023 è di competenza dell’apposita commissione; 

PRESO ATTO CHE con determinazione n°15 del 11/03/2024 si è proceduto alla nomina 
della commissione Giudicatrice composta dei seguenti esperti:  

 PRESIDENTE : Dott.ssa Urso Antonia – Segretario Comunale del 
Comune di Melissa; 

 COMPONENTI:  
a) Dott. Scarpino Vincenzo Battista - Responsabile Area Economico-

Finanziaria e del Melissa; 
b) Ing. Bossa Salvatore – Istruttore Direttivo Area Finanziaria del Comune di 

Melissa con funzione anche di Segretario Verbalizzante. 

VISTO CHE: 
 in data 23/04/2024 la Commissione Giudicatrice ha trasmesso il verbale n. 1 del 

23/04/2024 redatto dagli stessi relativi alla procedura selettiva per la progressione 
economica nell’area riservata ai dipendenti a tempo indeterminato del comune di 
melissa - anno 2023; 

 con la presente Determina del Responsabile di Servizio Finanziario e del Personale si 
procede alla presa d’atto del verbale redatto dalla Commissione Giudicatrice nonché 
all’approvazione della graduatoria finale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

TUTTO ciò premesso e considerato. 
DETERMINA 

 



Determinazione AREA ECONOMICO-FINANZIARIA n.30 del 26-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 3 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. DI APPROVARE per le motivazioni indicate in premessa, i verbali trasmessi dalla 
Commissione Giudicatrice n. 1 del 23/04/2024 relativi alla  procedura selettiva per la 
progressione economica nell’area riservata ai dipendenti a tempo indeterminato del 
comune di melissa - anno 2023; 

3. DI APPROVARE la graduatoria relativa alla procedura selettiva, indetta con 
determinazione n. 13 del 21/02/2024, per l’attribuzione al personale dipendente delle 
progressioni economiche nell’Area e del relativo differenziale stipendiale ai sensi 
dell’art. 20 del CCDI 2023, che si  allega alla presente per formarne parte integrante 
e sostanziale (All. 2); 

4. DI PUBBLICARE la predetta graduatoria nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito internet comunale; 

5. DI DARE ATTO CHE: 

 i relativi benefici economici avranno decorrenza dal 1° gennaio dell’anno in cui 
è stato sottoscritto il relativo contratto decentrato integrativo, come previsto 
dall’art. 2 del Regolamento comunale per la progressione economica 
orizzontale; 

 la spesa annuale derivante dal presente atto ammonta a complessivi € 
6.439,91.; 

 la relativa spesa graverà interamente sulla parte stabile del fondo delle risorse 
decentrate dell’Ente, costituito nel rispetto della vigente normativa contrattuale 
e di legge; 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile 
di cui all’art. 147-bis, c. 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità e alla correttezza dell’azione amministrativa, 
attraverso il parere favorevole reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il 
presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa 
da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la 
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

8. DI DARE ATTO CHE:  
 il presente provvedimento  non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 il Responsabile Unico del Procedimento coincide con il responsabile del 

servizio;  
 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

o giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi del D. Lgs. 104/2010 e 
ss.mm e i. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del 



Determinazione AREA ECONOMICO-FINANZIARIA n.30 del 26-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 4 

termine di pubblicazione; 
o straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 

120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi 
dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio albo per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale; 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO-FINANZIARIA 
 F.to Dott. Scarpino Vincenzo 

____________________________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Attesta 
Che la presente determinazione risulta regolare dal punto di vista tecnico. 
Lì  26-04-2024 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-

FINANZIARIA 
 F.to Dott. Scarpino Vincenzo 

____________________________________ 
 

___________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA E CONTABILE 
Riscontrata la regolarità contabile della presente determinazione, attesta la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000.  
Lì  26-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
 F.to Dott. Scarpino Vincenzo 

____________________________________ 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 26-04-2024 al 11-05-2024 
Lì  26-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 
 F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

_______________________________ 
 

 
 



Determinazione AREA ECONOMICO-FINANZIARIA n.30 del 26-04-2024 COMUNE DI MELISSA 
 

Pag. 5 

Copia conforme all’originale. 
Lì  26-04-2024 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ECONOMICO-FINANZIARIA 
 Dott. Scarpino Vincenzo 
 
 


